
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 16/2019



(Fl 88 do BI 16, de 02 de maio 19)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 16/2019

Quartel em Chapecó, 02 de maio de 2019.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

               3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nr 02, DE 29 DE ABRIL DE 2019

Designa Avaliadores para a realização do Teste de Aptidão Física para a promoção de 13 de junho
de 2019 na circunscrição do 6º BBM

O TEN CEL BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, resolve:

Art. 1º Designar como Avaliador responsável pela aplicação do Teste de Aptidão Física para
promoção de 13 de junho de 2019.

I- 2º Ten BM Mtcl 934051-3 Gabriel Peterson Tirado;

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Data Horário Dia da Semana Nome

26/04/19 0800h-2000h Sexta – feira

27/04/19 0800h-2000h Sábado Ten BM Gabriel

28/04/19 0800h-2000h Domingo Ten BM Nunes

29/04/19 0800h-2000h Segunda-feira

30/04/19 0800h-2000h Terça-feira Ten BM Lazarin

01/05/09 0800h-2000h Quarta-feira Ten BM Gabriel



(Fl 89 do BI 16, de 02 de maio 19)

______________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO- Ten Cel BM

Comandante 6º BBM

       I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

ALTERAÇÕES DE FÉRIAS:

Conforme solicitado na Nota Nr 595-2019-6BBM, de 30 de Abril de 2019, altera-se a data
de inicio do gozo de férias do 2º Ten BM Mtcl 934051-3 Gabriel Petersen Torado de 01 de junho de
2019 para 03 de junho de 2019.

SERVIÇO DE SAÚDE PARA PROMOÇÃO:

A 30 de Abril de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o Cap
BM Mtcl  927676-9 Anderson Medeiros Sarte do 6º BBM - Chapecó, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: Apto em Inspeção de Saúde para serviço Bombeiro Militar e apto para a realização
do TAF. Assina: Paulo Fett Neto - 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

     II – ALTERAÇÃO DE SUB TENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE:

A 30 de Abril de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o 2º Sgt
BM RR CTISP Mtcl 916187-2 Maximino Missio do 3º/1ª/6º BBM - Chapecó, no qual recebeu o
seguinte parecer médico: Incapaz temporariamente para o serviço Bombeiro Militar, necessita de 03
dias para seu tratamento, a contar de 26 de abril de 2019. Assina: Paulo Fett Neto - 1º Ten PM
Médico Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAR  EXPEDIENTE DIFERENCIADO: 

Na solicitação da parte nº 58-2019-3ª/6ºBBM de 24 Abr 2019 do 3º Sgt BM Mtcl 921545-0
Edson Luiz de Souza do  1º/3ª/6º BBM (Seara), onde solicita possibilidade de realizar expediente
diferenciado, sendo nas segundas-feiras e quinta-feiras das 12:00 as 19:00 e nas terças-feiras e
sextas-feiras das 07:00 as 20:00, totalizando 40 horas semanais., dou o seguinte parecer:
I – Autorizo;
II – Publique-se;
III – Lançar a concessão no SIGRH
IV – Arquive-se.
Transcrito da NB Nr 17-3ª/2019/6ºBBM.



(Fl 90 do BI 16, de 02 de maio 19)

                                  III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

LICENÇA PATERNIDADE:

Concedido ao Cb BM Mtcl  927101-5 Vinicius  Braun do 3º/1ª/6ºBBM (Aeroporto),  15
(quinze) dias de Licença Paternidade a contar do dia 27 de fevereiro de 2019.

I. Autorizo;
II. Publique-se.

ANDERSON MEDEIROS SARTE – Cap BM
Cmt da 1ª/6ºBBM.

SERVIÇO DE SAÚDE:

A 30 de Abril de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o Cb
BM RR CTISP Mtcl 905603-3 Elio Pesente do 3º/1ª/6º BBM - Chapecó, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: Incapaz temporariamente para o serviço Bombeiro Militar, necessita de 20 dias
para seu tratamento, a contar de 27 de abril de 2019. Assina: Paulo Fett Neto - 1º Ten PM Médico
Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

A 30 de Abril de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o Sd BM
Mtcl 929131-8 Ariel Lucas Alves do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó, no qual recebeu o seguinte parecer
médico: Incapaz temporariamente para o serviço Bombeiro Militar, necessita de 01 dia para seu
tratamento, a contar de 22 de abril de 2019. Assina: Paulo Fett Neto - 1º Ten PM Médico Mtcl
933481-5 CRM/SC 13932.

A 16 de Abril de 2019, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM – Chapecó, o Sd BM
Mtcl 931802-0 Tiago Luiz Fiorini do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó, no qual recebeu o seguinte parecer
médico: Incapaz temporariamente para o serviço Bombeiro Militar, necessita de 01 dia para seu
tratamento, a contar de 04 de abril de 2019. Assina: Paulo Fett Neto - 1º Ten PM Médico Mtcl
933481-5 CRM/SC 13932.

FÉRIAS – ADIANTAMENTO DE GOZO:

Na solicitação do Cb  BM Mtcl  927061-2 Paulo Roberto dos Santos,  do 1º/1ª/6º  BBM
(Chapecó), o qual solicita 04 dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de  03 de
maio de 2019, dou o seguinte despacho.
I. Autorizo
II. Publique-se.
III. Lançar a concessão no SIGRH;

 IV. Arquive-se.

       BRUNO LAZARIN KOCH  – 1º Ten BM
Comandante do 1º/1ª/6ºBBM.



(Fl 91 do BI 16, de 02 de maio 19)

      4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA
        

         Sem Alterações

  __________________________________________
     HILTON DE SOUZA ZEFERINO – TEN CEL BM 

Comandante do 6º BBM


